

 <b>ESTADO DE SANTA CATARINA</b> <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ</b> <b>CNPJ:</b> 82.827.999/0001-01 <b>Telefone:</b> (49) 3532-1522 <b>Endereço:</b> Av. Irmãos Piccoli, 267 - Centro <b>CEP:</b> 89642-000 - Tangará	<b>Tomada de preços</b> <b>17/2021</b>
	<b>Número Processo:</b> 166/2021 <b>Data do Processo:</b> 30/09/2021

**OBJETO DO PROCESSO**

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR REFORMA NO CENTRO MÚLTIPLO USO

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 2/2021**

Reuniram-se no dia 16/11/2021, as 11:21 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 544/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 166/2021 na modalidade de Tomada de preços. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**PARECER DA COMISSÃO**

Encontram-se habilitadas as seguintes empresas:

1) CONSTRUTORA MODULAR EIRELI, não representada neste ato;

Iniciou-se a reunião com a abertura do envelope "proposta" pela Comissão Permanente de Licitações, sendo os conteúdos vistos e analisados. Após análise, à vista das exigências constantes no edital, a Comissão constatou que todas as propostas impressas obedeceram às exigências do edital, dando prosseguimento. A Comissão constatou a apresentação das propostas nos seguintes valores: 1) CONSTRUTORA MODULAR EIRELI com o valor total de R\$ 98.000,28 (noventa e oito mil reais e vinte e oito centavos). Dando continuidade, sendo o critério para julgamento e classificação o de menor preço global, a Comissão de Licitações declara vencedora a empresa CONSTRUTORA MODULAR EIRELI com o valor total de R\$ 98.000,28 (noventa e oito mil reais e vinte e oito centavos). Publique-se o presente resultado no site [www.tangara.sc.gov.br](http://www.tangara.sc.gov.br) e no Diário Oficial dos Municípios DOM/SC na data de 16/11/2021, comunicando as empresas participantes do presente julgamento que, após o decurso dos prazos recursais, que serão de 05 (cinco) dias úteis para que os recorrentes presentes e não presentes apresentem suas razões de recurso, ficando os demais licitantes desde logo intimado para apresentarem contrarrazões em igual número de dias, que começarão a correr do término do prazo do recorrente, o processo será encaminhado ao Sr. Prefeito Municipal para homologação e contratação do serviço licitado. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião, com o presente ata lida, aprovada e assinada pelos presentes.

**Participante: CONSTRUTORA MODULAR EIRELI**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	Limpeza de superfície com jato de alta pressão. - Limpeza de superfície com jato de alta pressão.	1.261,1	M²		1,9000	2.396,09
2	Conserto forro de madeira das abas - Conserto forro de madeira das abas	39,200	M²		200,0000	7.840,00
3	Porta de vidro temperado de abrir 10mm liso c/ferragens colocado - Porta de vidro temperado de abrir 10mm liso c/ferragens colocado	4,330	M²		823,9900	3.567,88
4	Remoção de forro de gesso, de forma manual, sem reaproveitamento - Remoção de forro de gesso, de forma manual, sem reaproveitamento	3,000	M²		5,1280	15,38
5	Remoção de portas, de forma manual, sem reaproveitamento - Remoção de portas, de forma manual, sem reaproveitamento	18,480	M²		9,4960	175,49
6	Remoção de forro de madeira, de forma manual, sem reaproveitamento - Remoção de forro de madeira, de forma manual, sem reaproveitamento	211,000	M²		1,6954	357,73
7	Remoção da trama de madeira para forro, de forma manual, sem reaproveitamento - Remoção da trama de madeira para forro, de forma manual, sem reaproveitamento	211,000	M²		3,0380	641,02
8	Remoção dos ventiladores, de forma manual, sem reaproveitamento - Remoção dos ventiladores, de forma	6,000	UN		1,5580	9,35

	manual, sem reaproveitamento				
9	Remoção de luminárias, de forma manual, sem reaproveitamento - Remoção de luminárias, de forma manual, sem reaproveitamento	29,000	UND	1,4700	42,63
10	Remoção de cabos elétricos, de forma manual, sem reaproveitamento - Remoção de cabos elétricos, de forma manual, sem reaproveitamento	22,000	M	0,7547	16,60
11	Ponto de tomada 2 módulos 10A/250V, inc. caixa, eletroduto, rasgo, quebra e chumbamento - Ponto de tomada 2 módulos 10A/250V, inc. caixa, eletroduto, rasgo, quebra e chumbamento	11,000	UN	250,6500	2.757,15
12	luminária tipo spot, de sobrepor, com 2 lâmpadas fluorescentes de 15w, fornec. e inst. - luminária tipo spot, de sobrepor, com 2 lâmpadas fluorescentes de 15w, fornec. e inst.	11,000	UND	100,0000	1.100,00
13	Alvenaria de vedação com blocos cerâmicos de 9x14x19cm, e=9cm em áreas menores que 6m² assentamento com argamassa de preparo manual - Alvenaria de vedação com blocos cerâmicos de 9x14x19cm, e=9cm em áreas menores que 6m² assentamento com argamassa de preparo manual	20,750	M²	121,4515	2.520,12
14	Chapisco aplicado em alvenaria - áreas internas, com colher de pedreiro - traço 1:3 - Chapisco aplicado em alvenaria - áreas internas, com colher de pedreiro - traço 1:3	41,490	M²	4,7040	195,17
15	Reboco/massa única para recebimento de pintura, em argamassa 1:2:8, aplicada em áreas internas - e=10mm - Reboco/massa única para recebimento de pintura, em argamassa 1:2:8, aplicada em áreas internas - e=10mm	41,490	M²	27,2832	1.131,98
16	Lixamento de madeira para aplicação de fundo ou pintura - Lixamento de madeira para aplicação de fundo ou pintura	29,570	M²	1,9993	59,12
17	Pintura com tinta de acabamento - esmalte sintético acetinado em madeira 2 demãos - Pintura com tinta de acabamento - esmalte sintético acetinado em madeira 2 demãos	149,420	M²	16,5000	2.465,43
18	Grampeamento de trincas em paredes - Grampeamento de trincas em paredes	40,000	MT	70,4227	2.816,91
19	Aplicação e lixamento de massa látex em paredes, uma demão - Aplicação e lixamento de massa látex em paredes, uma demão	1.189,1	M²	10,0000	11.891,00
20	Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em paredes, 2 demãos - inclusive tinta - Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em paredes, 2 demãos - inclusive tinta	591,500	M²	14,9000	8.813,35
21	Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em paredes, 2 demãos - exclusive tinta - Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em paredes, 2 demãos - exclusive tinta	597,600	M²	7,0000	4.183,20
22	Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em teto, duas demãos - exclusive tinta - Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em teto, duas demãos - exclusive tinta	500,000	M²	14,9000	7.450,00
23	carpinteiro de esquadria para inversão de porta - carpinteiro de esquadria para inversão de porta	3,000	HR	33,6530	100,96
24	Porta de madeira para pintura, semi-oca 80x210cm, e=3,5cm. inc. dobradiças - fornec. e inst. - Porta de madeira para pintura, semi-oca 80x210cm, e=3,5cm. inc. dobradiças - fornec. e inst.	11,000	UN	370,0000	4.070,00
25	Janela de alumínio de correr com 4 folhas para vidros, inc. vidros, batentes, acabamentos - Janela de alumínio de correr com 4 folhas para vidros, inc. vidros, batentes, acabamentos	16,500	M²	498,0850	8.218,40
26	Forro em drywall - inclusive estrutura de fixação - Forro em drywall - inclusive estrutura de fixação	210,000	M²	85,3286	17.919,01
27	Acabamento para forro de PC (roda-forro) - Acabamento para forro de PC (roda-forro)	116,700	MT	14,2786	1.666,31
28	Luminária completa de embutir p/lâmpada 11 watts - Luminária completa de embutir p/lâmpada 11 watts	18,000	UN	310,0000	5.580,00

**Total do Participante:** 98.000,28

**Total Geral:** 98.000,28

**Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.**

**Tangará, 16/11/2021**

RODRIGO ZAGO

MEMBRO

---

LARISSA VENDRUSCOLO

MEMBRO

---

CRISTIANE PICCININ

PRESIDENTE

---